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ÚVOD

Z pohledu zaměstnavatele je výběr zaměstnanců velmi podstatnou částí jeho

činnosti. Správný výběr vhodných zaměstnanců je pak stěžejním předpokladem pro

úspěšné fungování společnosti a dosažení zisku. Je to složitý proces, který je proto často

svěřen do rukou odborníků z řad personálního oddělení nebo externí personální agentury.

Nejprve musí být určeny kvalifikační požadavky pro danou pozici, co se od zaměstnance

bude očekávat, jakou práci bude vykonávat a co k tomu potřebuje. Zaměstnavatel také

rozhodne, jakým způsobem bude probíhat výběrové řízení. Zda půjde o výběrové řízení

interní nebo externí, kolik kol bude mít, kdo bude posuzovat uchazeče a podle jakých

kritérií.

Z pohledu uchazeče o zaměstnání je výběrové řízení mnohdy stresující záležitostí,

kdy se snaží uspět na trhu práce a najít si odpovídající uplatnění. Hledá jednak zdroj

obživy, jednak prostor pro budování kariéry a osobní rozvoj.

Při výběru zaměstnanců se lze setkat s různými projevy diskriminačního jednání.

V různých fázích náboru do zaměstnání může být uchazeč o práci vystaven jednotlivým

formám diskriminace na základě různých hledisek, která se mnohdy kumulují. Právě při

výběrovém řízení je důležité, aby proběhlo formálně a materiálně správně, jelikož se zde

potkávají obě strany – jak uchazeč o zaměstnání, tak zaměstnavatel. Každá strana má

v rámci náborového procesu svá práva a povinnosti a je třeba, aby byly dodrženy.

V České republice je problematika diskriminace tématem poměrně novým. Není

to tak, že by se dříve v naší společnosti neděla, nicméně se o ní donedávna téměř

nemluvilo a rozdílné zacházení, zejména pak mezi mužem a ženou bylo, dle mého názoru,

vnímáno jako cosi zcela běžného, jako součást každodenního a obzvláště pak pracovního

života. V rámci této práce se raději nebudu pouštět do dlouhých rozborů příčin tohoto

stavu, které by rozsahem dozajista pokryly další samostatnou práci, i proto, že téma spadá

spíše do sociologicko-historické sféry. Mou snahou naopak je přiblížit problematiku

diskriminace právě ve vztahu k výběru zaměstnanců, o kterém si mnozí zaměstnavatelé

myslí, že je výhradně v jejich působnosti a mohou si tak vybírat podle jakýchkoliv

hledisek si umanou.

- 2 -

Případy diskriminace a rozdílného zacházení v souvislosti s výběrem zaměstnanců

se v menší nebo větší míře odehrávají v okolí každého z nás. Roste počet lidí, kteří si

myslí, že diskriminace je velký problém.1 Podle průzkumu z roku 2012 se 85 % občanů

ČR domnívá, že na našem trhu práce dochází k diskriminaci některých skupin obyvatel.2

Přesto málokdy vidíme, že by se dotyčná osoba bránila, natožpak soudní cestou. Jedním

z důvodů je neoddiskutovatelně nedostatečná informovanost jak o celkové právní úpravě

v oblasti diskriminace, tak ale především o možných způsobech ochrany před

diskriminačním jednáním.3 Dalším faktorem se jeví býti obava z potenciálního zhoršení

situace, kdy osoba diskriminovaná očekává, pokud by se domáhala nápravy vzniklé

situace, spíše další postih ze strany osoby diskriminující, a raději tak od těchto úvah upustí

hned v zárodcích. V tom českou společnost nepochybně utvrdil i výsledek mediálně

prezentované kauzy, kdy ekonomka Marie Čauševič přišla o práci nedlouho poté, co

neuspěla v antidiskriminačním sporu se svým zaměstnavatelem, Pražskou teplárenskou,

a.s., kdy se neúspěšně ucházela o vyšší pozici v rámci společnosti.4 Není tedy divu, že se

spousta osob diskriminovaných v průběhu výběrového řízení rozhodne nepodnikat kroky

k nápravě proto, že jsou přesvědčeni, že to nemá smysl. V tomto případě bývá příčinou

právě nedůvěra ve státní instituce; jedinec nepředpokládá, že by se svými stížnostmi mohl

uspět.

Jaké jsou tedy možnosti obrany před neférovým postupem ze strany

potencionálního zaměstnavatele, čeho se může poškozený jedinec domáhat a jaké mu

právo dává prostředky ochrany? Jsou tyto dostačující a domůže se s jejich pomocí

nápravy? Zodpovězení těchto otázek spolu se zmapováním současné situace na poli boje

1 Podle výzkumu společnosti STEM z roku 2014 považují diskriminaci u nás za velký problém tři čtvrtiny

veřejnosti (76 %). Kompletní výsledky výzkumu viz: STEM. Vnímání diskriminace v naší zemi,

dostupné z: http://stem.cz/clanek/2964. [online]. [cit. 2014-06-29].
2 Kompletní výsledky výzkumu viz: STEM, Názor na diskriminaci na trhu práce, dostupné z:

http://stem.cz/clanek/2513. [online]. [cit. 2014-06-29].
3 Podle výzkumu projektu Eurobarometer z roku 2012 by pouze 36 % občanů ČR znalo svá práva, pokud

by se stali oběťmi diskriminace nebo obtěžování. Kompletní výsledky dostupné z:

http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_393_fact_cz_en.pdf. [online]. [cit. 2014-06-29].
4 Viz blíže rozsudky Obvodního soudu pro Prahu 7 č.j. 26 C 25/2006-190 ze dne 25. září 2006, č.j. 26 C

25/2006-372 ze dne 13. prosince 2010 a č.j. 26 C 25/2006-496 ze dne 20. června 2012, Městského soudu

v Praze č.j. 54 Co 127/2007-258 ze dne 23. května 2007 a Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 246/2008-

311 ze dne 11. listopadu 2009 a usnesení Městského soudu v Praze č.j. 54 Co 257/2011-410 ze dne 20. září

2011 a č.j. 54 Co 94/2013-592 ze dne 12. června 2013

http://stem.cz/clanek/2964
http://stem.cz/clanek/2513
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_393_fact_cz_en.pdf
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proti diskriminaci v oblasti zaměstnávání v České republice, jakožto členském státu

Evropské unie, jsem si stanovila za hlavní cíl této práce.

Co se týče systematiky práce, nepočítám-li úvod a závěr, rozdělila jsem ji do

sedmi kapitol. V prvních třech kapitolách vysvětlím základní pojmy z oblasti rovnosti,

rovného zacházení a zákazu diskriminace, jejichž pochopení shledávám za nezbytné pro

hlubší zkoumání vybrané materie. Ve čtvrté kapitole představím problematiku

diskriminace před vznikem pracovního poměru, abych se následně mohla věnovat

pramenům a judikatuře z této oblasti, které se vzájemně doplňují a dynamicky vyvíjí.

Z tohoto důvodu pramenům a judikatuře věnuji podstatnou část své práce, protože právě

soudní spory ohledně diskriminace v přístupu k zaměstnání jsou velkou hybnou silou ve

vývoji antidiskriminační legislativy zaměřené na výběr zaměstnanců a vnímání tohoto

problému ve společnosti vůbec. Navážu výkladem o prostředcích ochrany, které nejen

náš právní systém nabízí v boji proti diskriminaci a které jsou asi nejdůležitějším

výstupem celé antidiskriminační legislativy z pohledu ohrožených nebo již postižených

jednotlivců, načež se v závěru podělím o svůj celkový názor na současný stav a pokud jej

shledám neutěšeným, také o své návrhy pro jeho vylepšení.
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1. ROVNOST

Pokud se chceme zabývat problematikou diskriminace, ať už se týká stávajících

zaměstnanců nebo uchazečů o zaměstnání, je potřeba si nejdříve ujasnit základní pojmy

z oblasti rovnosti a zákazu diskriminace. Pochopení různých pojetí pojmu rovnosti je

nezbytné pro další studium této problematiky. Odbornice na problematiku rovného

zacházení a zákazu diskriminace Sandra Fredman je přesvědčena, že „rovnost je pro

společnost nejvyšší hodnotou“.5 Jedná se o základní lidské právo a jeden ze stavebních

pilířů moderních demokratických společností.

Problematika rovnosti je bezpochyby nadčasovou záležitostí. V antickém Řecku

Aristoteles přichází se svým jednoduchým principem, že se stejným se má zacházet stejně

a s odlišným odlišně. K vývoji z pojetí politicko-filozofického k pojetí právnímu pak

dochází v římském právu, které světu dává znát sic ještě okleštěnou, neb je rovnost v plné


[…]


stavu, ani o prostředcích, jimiž se mohou bránit v případě, že se stanou oběťmi

diskriminačního jednání. Je třeba dostat informace především ke skupinám nejvíce

ohroženým a z toho důvodu bych zavedla systém školení a poskytování informací a rad

ze strany státu, založený na bázi vydávání informačních brožur a pořádání seminářů pro

veřejnost ale i zaměstnavatele, především pak na úřadech práce. Motivačním a

informačním zároveň mi pak přijde zřízení internetových stránek s lehce

zapamatovatelným názvem, na kterých by jedinec nalezl jak obecné, tak specifické,

v obou případech však správné, informace, ale například také žebříček firem a

společností, který by ukazoval, jak si která z nich stojí v antidiskriminační politice

zaměstnávání, jak byla ohodnocena nezávislými státními úředníky, zda získala určité

certifikace či diplomy a v neposlední řadě, jak ji ohodnotili její vlastní zaměstnanci.

Za nejvyšší cíl bych ovšem stanovila rozšíření informací ohledně diskriminace

mezi mládež. Pokud chceme opravdu změnit vnímání a postoj celé společnosti

k jakékoliv problematice, musíme začít už u výchovy těch nejmenších. Ponechám-li

stranou výchovu v rodině, považuji za velice důležitý faktor připravenost žáků a studentů

posledních ročníků základních a středních škol na veškeré nástrahy, které na ně číhají

v souvislosti s přechodem do pracovního života. Navrhla bych proto, jako možný způsob

řešení problému na poli boje s diskriminací, vytvoření mezirezortního projektu ve

spolupráci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva práce a sociálních

věcí a Ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, ideálně pod gescí

Oddělení pro rovné příležitosti žen a mužů. Projekt by měl za úkol nejen vysvětlit

interaktivním a poutavým způsobem žákům a studentům, a tím zprostředkovaně i jejich

rodičům a široké veřejnosti, co je to rovnost, rovné zacházení a diskriminace, jak

diskriminaci třeba právě při pohovoru rozpoznat a jakými prostředky se bránit, ale hlavně

by měl postupně a trvale změnit nahlížení, troufám si říci až přehlížení, společnosti na

problém tak podstatný, jakým diskriminace neoddiskutovatelně je.

Ve všech metodách mnou výše navrhovaných bych zvolila vhodný způsob a míru

medializace, jednak k probuzení zvědavosti, jednak k utvrzení o tom, že diskriminaci

- 66 -

nelze ignorovat a naopak je třeba se s ní vypořádat, a především k neustálému připomínání

a omílání tohoto faktu pořád dokola, až se náležitě zakoření do povědomí naší společnosti,

tak jak by tomu v moderním demokratickém státě mělo být.
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Seznam zkratek

ACCEPT Nevládní organizace zabývající se podporou a

ochranou práv lesbických žen, gayů, bisexuálů a

transsexuálů Asociaţia ACCEPT

ADZ Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o

právních prostředcích ochrany před diskriminací a o

změně některých zákonů (antidiskriminační zákon)

Bundesarbeitsgericht Spolkový pracovní soud

CNCD Národní rada pro boj proti diskriminaci Consiliul

National pentru Combaterea Discriminarii

ESD Evropský soudní dvůr140

EÚOLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod

FC Steaua Fotbalový klub FC Steaua Bukurešť

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993

Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A

SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České

republiky

MOP Mezinárodní organizace práce

MPHSK Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a

kulturních právech

140 Evropský soudní dvůr byl takto označován až do přijetí Lisabonské smlouvy v r. 2009, na základě které

byl přejmenován na Soudní dvůr EU. Při citaci a rozboru rozsudků vynesených před účinností Lisabonské

smlouvy bude používáno označení „ESD“. Pokud tato práce bude obsahovat označení „Soudní dvůr EU“

(„SD EU“), bude tomu tak u rozhodnutí vynesených po nabytí účinnosti Lisabonské smlouvy a také

v případě, kdy se mluví o tomto soudu v obecných souvislostech.
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MPOP Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NV č. 137/2000 Rumunské nařízení vlády č. 137 ze dne 31. srpna

2000 o prevenci a postihování všech forem

diskriminace

OSŘ Zákon č. 99/1963, občanský soudní řád

SD EU Soudní dvůr Evropské unie

Směrnice 2006/54 Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2006/54/ES ze dne 5. července 2006 o zavedení

zásady rovných příležitostí a rovného zacházení pro

muže a ženy v oblasti zaměstnání a povolání

Směrnice 2000/78 Směrnice Rady 2000/78/ES ze dne 27. listopadu

2000, kterou se stanoví obecný rámec pro rovné

zacházení v zaměstnání a povolání

Směrnice 2000/43 Směrnice Rady 2000/43/ES ze dne 29. června 2000,

kterou se zavádí zásada rovného zacházení s osobami

bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ

SOZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Speech design společnost Speech Design – Carrier Systems GmbH

ÚS ČR Ústavní soud České republiky

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZoZ Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

- 69 -
