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Autorka si zvolila pro svoji práci náročné téma z oblasti

zaměstnanosti. Práce vyžaduje znalost aktuální úpravy práva

pracovního, situace na trhu práce, stejně jako jeho

praktických problémů a nástrojů politiky zaměstnanosti A to

vše při schopnosti souladné interpretace.

Předložená práce sestává z 66 stran textu včetně obsahu,

úvodu a závěru a příloh v podobě seznamu použitých pramenů a

resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru

sedm části, které jsou dále členěny. Po krátkém úvodu, v němž

autorka seznamuje s cílem své práce a způsobem jejího

provedení, se další části zabývají vymezením klíčových pojmů

rovnost, rovné zacházení a diskriminace. Zbývající části

zasazují dané pojmy do právní úpravy s vytýčením jejich

fungování při regulaci postupů při výběru zaměstnanců.

Významný prostor je v tomto rozvržení věnován předmětné

judikatuře a dále způsobům ochrany před diskriminací.

Vyústěním práce je její závěr, v němž je patrný individuální

přístup autorky k řešení vytčených problémů.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno téma práce je vcelku aktuální.

Vzhledem k neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka

nikoliv komplexního zpracování, nýbrž podrobný rozbor

vybraných klíčových problémů při výběru zaměstnanců přínosná.

Autorky dává detailní rozbor vytčených problémů, vychází

z odpovídajícího množství národních i mezinárodních pramenů,

včetně judikatury.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný a komplexní. Náročný popis

problematiky autorka zpřístupňuje příklady. Práce vykazuje

vysokou míru vlastního hodnocení zkoumané problematiky ze

strany autorky.

3. Výsledky práce a její celkové hodnocení

Práce přináší souvztažný pohled do vybrané problematiky

zaměstnávání osob. Vědecké prameny i poznámkový aparát jsou

dostatečně využívány. Způsob vědecké práce je velmi dobrý.

Práce nepostrádá závěry autorky, zejména hodnocení a náměty de

lege ferenda. Naopak poněkud chybí úvodní teoretické zasazení

do problematiky vzniku pracovního poměru v zákoníku práce.

5. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou výborně až velmi dobře,

v závislosti na výsledku ústní obhajoby. V jejím rámci by se

autorka měla zaměřit na posouzení, zda řešení vytčených

problémů nalézá i ve změnách v zákoníku práce.
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